INDICAÇÃO Nº 004/2024
São João do Polêsine, 08 de abril de 2024.
Ao Senhor
Matione Sonego
Prefeito Municipal
São João do Polêsine/RS
Paisagismo urbano: um investimento para o futuro da nossa cidade.
Senhor Prefeito,
Recomendo a contratação de profissional paisagista para estudo e desenvolvimento de projetos de paisagismo urbano para nossa cidade. Embora possa parecer um investimento supérfluo à primeira vista, a contratação de um paisagista para a nossa cidade trará benefícios duradouros e tangíveis para todos os cidadãos.
Um projeto de paisagismo bem elaborado pode tornar a cidade mais atraente para turistas, impulsionando o desenvolvimento econômico local e a geração de renda.
O paisagismo urbano contribui para a criação de um ambiente mais verde e sustentável, com o aumento de áreas verdes, a seleção de plantas adequadas ao clima local e a implementação de técnicas de manejo sustentáveis.
A presença de áreas verdes bem cuidadas e de espaços públicos convidativos à interação social contribui para a melhoria da qualidade de vida da população, proporcionando um ambiente mais saudável e agradável para viver.
Estudos comprovam que o contato com a natureza proporciona diversos benefícios para a saúde física e mental, como a redução do estresse, a melhora do humor e o aumento da atividade física.
O paisagismo urbano pode ser utilizado para fortalecer a identidade cultural da cidade, incorporando elementos da cultura local no projeto e valorizando a história e as tradições da comunidade.
A contratação de um paisagista qualificado é um investimento estratégico que trará benefícios para a cidade a longo prazo. Acredito que essa é uma oportunidade única de transformarmos nossa cidade em um lugar mais verde, sustentável e agradável para todos os cidadãos.
Respeitosamente.
João Ernesto Dal Forno Vernier
Vereador - MDB